
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 278                                      DATA 19/06/2017                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 157                  DEL 19/06/2017 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( X  )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: PMO SCHEDA 24.01 VV019 COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI 

REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIALI IN STR. CESANI GRANERO  - UTILIZZO 

ECONOMIE - AFFIDAMENTO INCARICO PER VIDEO ISPEZIONE TRATTI DI TUBAZIONE.  

CIG ZBC1F03D10  

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:CATALIN Geom. Sara 

 

19/06/2017 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegno n. 257 sub. 2/2017 

 

Capitolo n. 8230/80/99 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 19/06/2017 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 23-giu-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___567___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 23-giu-2017 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 23-giu-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO TECNICO 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

OGGETTO: PMO SCHEDA 24.01 VV019 COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI REGIMAZIONE 

ACQUE SUPERFICIALI IN STR. CESANI GRANERO  - UTILIZZO ECONOMIE - AFFIDAMENTO 

INCARICO PER VIDEO ISPEZIONE TRATTI DI TUBAZIONE.  

CIG ZBC1F03D10  

L’anno  DUEMILADICIASSETTE nel  mese di Giugno il giorno Diciannove nel proprio ufficio, 
IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

CATALIN Geom. Sara 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 23/03/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Artt.151 e 170 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267- Approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019”; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23/03/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019, Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e nota integrativa” e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019- assegnazione risorse 

finanziarie” e s.m.i.; 

Vista la legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1 comma 501 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 2014 nel 

seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 45 della L. 296/2006, 

l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi 

e lavori di valore inferiore a 40.000,00 €”; 

                Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) il quale testualmente 

recita: “ a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta“; 

Richiamata la precedente propria determinazione U.T. n. 153 del 15/0672017 avente ad oggetto ” 

PMO SCHEDA 24.01 VV019 COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI REGIMAZIONE ACQUE 

SUPERFICIALI IN STR. CESANI GRANERO  - UTILIZZO ECONOMIE - AFFIDAMENTO INCARICO 

PER REDAZIONE RELAZIONE, COMPUTO METRICO E DIREZIONE LAVORI.  CIG ZBC1F03D10”; 

Vista la nota del Dott. Ing. Ing. Odetto Gianluca dello Studio Hydrogeos di Rorà in data 16/06/2017, 

con cui viene fornito il Quadro Economico di tali opere e somministrazioni e, in particolare, viene previsto 

un intervento di video-ispezione delle condutture sotterranee, necessario preliminarmente alla stesura della 

perizia esecutiva, redatto secondo il seguente schema: 

 A). Importo dei Lavori in Appalto: €    8 500,00 

di cui:  

A.1.1) Lavori Edili €    5 900,00  

A.1.2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €       200,00  

A.1.3) Importo soggetto a ribasso d'asta (A.1.1-A.1.2) €    5 700,00  

A.2.1) Lavori di videoispezione €    2 600,00  

A.2.2) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €           0,00  

A.2.3) Importo soggetto a ribasso d'asta (A.2.1-A.2.2) €    2 600,00 

B). Somme a Disposizione:  

B.1) I.V.A. sui lavori (22% di A.) €    1 870,00  

B.2) Spese Tecniche per Progettazione e DL:  

* B.2.1) Onorario per Progettazione e DL €       700,00  

* B.2.2) Contributo Cassa Ingegneri (4% di B.2.1) €         28,00  

* B.2.3) I.V.A. sulle spese tecniche (22% di B.2.1+B.2.2) €       160,16 

Totale spese tecniche (B.2):  €       888,16  

B.3) Incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (80% del 2% 

dell'importo lavori) 

€       136,00  

B.4) Imprevisti ed arrotondamento €       104,42  

- Totale somme a disposizione (B.1+B.2+B.3+B.4): €    2 998,58 

TOTALE COSTO (A+B)  €  11 498,58 

  

 

 



Visto in proposito il preventivo di spesa della ditta BIEMME Spurghi di BERTORELLO Marta, con 

sede in Villar Perosa (TO) in Via Nazionale n. 226, redatto in data 13.06.2017 ed acclarato al protocollo 

comunale in data 14.06.2017 al n. 6577 di protocollo, da cui si evince che il costo per un giorno di attività di 

video-ispezione ammonta ad Euro 2.600,00 oltre I.V.A. in misura del 22% pari ad Euro 572,00 ed un totale 

di Euro 3.172,00; 

Richiamata inoltre la nota della Comunità Montana del Pinerolese Prot. n. 957 del 16.12.2016 

pervenuta il 20.12.2016 al protocollo comunale n. 13621, con la quale veniva concesso l’utilizzo delle 

economie per la realizzazione degli interventi previsti alla scheda PMO 24.01. VV019 interventi previsti in 

Str. Cesani Granero; 

             Visto il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi approvato con 

deliberazione G.C. 61 del 16.05.2016; 

Dato atto: 

- che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG. n.: ZBC1F03D10; 

- che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

- che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, della 

Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

Ritenuto doversi procedere al compimento di tale attività necessaria per la successiva progettazione 

degli interventi manutentivi che si rendono necessari, al fine di intervenire in modo mirato nei soli punti 

necessitanti  di intervento; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata 

ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 
DETERMINA 

1) Di affidare alla ditta BIEMME Spurghi di BERTORELLO Marta, con sede in Villar Perosa (TO) in Via 

Nazionale n. 226 l’incarico per il compimento di attività di video-ispezione si condotte e tubature esistenti in 

frazione cappella Moreri, per l’importo di Euro 2.600,00 oltre I.V.A. in misura del 22% pari ad Euro 572,00 

ed un totale di Euro 3.172,00; 

2) Di dare atto che si procede alla scelta del contraente mediante affidamento diretto secondo quanto 

previsto dall’art. 31, comma 8 del D.Lgs.50/2016 (cfr. anche l’art. 36, comma 2 lett. a ); 

3) Di imputare la spesa complessiva di €uro 3.172,00 al Capitolo n. 8230/80/99 cod. 10 05 2  “Manutenzione 

viabilità minore PMO 2016” del bilancio per l’esercizio 2017 disponibile. 
 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al T.A.R. entro 60 giorni. 
                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOCATALIN Geom. Sara 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

AREA FINANZIARIA 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati assunti impegni 

di spesa:  
Settore Soggetto C/ 

R 

Anno Imp/ 

Sub 

Interv

. 

Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

SERVIZIO 

TECNICO 

URBANISTICO 

BI.EMME 

SPURGHI di 

Bertorello Marta 

C 2017 257 / 

2 

10052 8230 80 99 11.726,2

6 

888,16 3.172,00 

                                                                                                              

Settore Soggetto C/ R Anno Acc Codice Risorsa Cap. Art. Stan

z./ 

Resi

duo 

Già 

Utilizz

ato 

Importo 

€ 

                

  

          

  

                            

  

            

Li, 19/06/2017 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

 

 
 


